DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  141 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

SAJ 09.2023.00002533-3
EXTRATO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, pelo
órgão de execução que ao final subscreve, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, resolve INSTAURAR O PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO Nº 16/2023-MPPA/PJSDC, SAJ 09.2023.00002533-3,
visando a apuração de eventual situação de vulnerabilidade envolvendo a
menor W. L., eis que esta estaria sendo negligenciada por seus familiares;
Portaria de instauração: nº 16/2023-MPPA/PJSDC
Data de instauração: 27/10/2023
Objeto: O procedimento administrativo tem como objeto a apuração de
eventual situação de risco envolvendo a menor W. L..
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular do 6º cargo das PJs Cíveis de Castanhal/PA,
respondendo pela PJ Única de São Domingos do Capim/PA

Protocolo: 1010027
EXTRATO DA Portaria N º 042/2023-MP/3ªPJIJ
O Promotor de Justiça em exercício do 3º Cargo da Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude de Ananindeua, LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU,
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no
art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna
pública as instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, que
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede
na Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
Portaria N.º 042/2023-MP/3ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 09.2023.00002700-9
OBJETO: Averiguar a situação do possível repasse de valores existentes
no Fundo Municipal da Infância e Juventude de Ananindeua para entidade
não governamental.

Protocolo: 1010054
EXTRATO DE Portaria DE INSTAURAÇÃO PA 09/2023-MP/PJMEL,
de 08/11/2023
Instaura o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, a partir da Notícia de
Fato SIMP nº 000194-066/2023, com fulcro no artigo 8º, II, da Resolução
174/2017 do CNMP,
com o objetivo de fiscalizar a falta de materiais didáticos e carteiras na
E.E.E.M TANCREDO NEVES no Município de Melgaço PA.
RODRIGO SILVA VASCONCELOS
Promotor de Justiça Titular da PJMEL

Protocolo: 1010063
A V I S O N.º 18/2023-CGMP. O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO
DOS SANTOS SILVA, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os
candidatos que o Relatório, conforme quadro abaixo, está disponível para
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de (05) cinco dias úteis. Os
interessados poderão solicitar as cópias dos relatórios, pelo e-mail: cor-
reg_movimentacao@mppa.mp.br, nos termos do art. 9.º §§ 1.º e 2.º, da
Resolução n.º 03/2014/MP/CSMP.

GEDOC Edital (DOE) Entrância Concurso Critério Cargo

143.359/2023 67/2023
(18/09/23) 3ª Remoção

Ant. 5º PJ Criminal de Belém

143.362/2023 68/2023
(18/09/23) 3ª Remoção

Ant. 3º PJ de Órfãos, Interditos e

Incapazes de Belém

Belém, 16 de novembro de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 1010003
Extrato dA Portaria Nº 008/2023 – MPPA
Origem: 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Portaria Nº 08/2023 – MPPA
Procedimento Administrativo de Acompanhamento nº 01.2023.00003345-5
Data de Instauração: 09/11/2023
Fundamento Legal: Art. 23, II e art. 196 da CF/88, Resolução nº 174/2017-
CNMP e Resolução nº 007/2019 CPJ/2019.
Objeto: Apurar o atendimento da demanda de saúde por parte do Hospital
Divina Providência em relação Sr. Sandro Márcio Conceição de Deus.
Viviane Lobato Sobral, Promotora de Justiça em exercício na 5ª Promoto-
ria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em
09/11/2023.

Protocolo: 1010341
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Portaria 50/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Dra. Eliane Cris-
tina Pinto Moreira, titular da 5ª Promotoria de Justiça Cível de Marituba,
no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, II, da
Constituição Federal de 1988, no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993 e com
base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará,
resolve instaurar o presente procedimento administrativo.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO
POLO PASSIVO: COSANPA
OBJETO: acompanhar as ações que serão executadas pela COSANPA para
melhoria no abastecimento de água no Sistema de Abastecimento de Água
Marituba Centro.
Marituba, 06 de novembro de 2023.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA FOLHES - 5ª Promotora de Justiça Cível
e Defesa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da
Habitação e do Urbanismo de Marituba

Protocolo: 1010307

Extrato de Publicação da Portaria n.º 097/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS,
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes
Mota Simões Colares, torna pública a Portaria n.º 097/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio,
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 097/2023
Data da Instauração: 09/11/2023
Objeto: Garantir à Sra. MARIA DE NAZARÉ MONTEIRO FERREIRA, idosa
de 91 anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º
700 8029 8644 9783), o fornecimento de FRALDAS GERIÁTRICAS DES-
CARTÁVEIS, de acordo com sua respectiva prescrição médica.Promotora
de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (Titular)

Protocolo: 1010303
INQUÉRITO CIVIL Portaria Nº 51/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, titular, no uso de
suas atribuições de defesa do meio ambiente, patrimônio cultural, habita-
ção, urbanismo, consumidor e outros, vem no pleno uso de suas funções
constitucionais previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988,
de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº
8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará e na Resolução 007/2019 do Colégio de Procuradores de
Justiça RESOLVE instaurar Inquérito Civil com objetivo de apurar irregu-
laridades higiênicos-sanitárias existentes no estabelecimento Varejão das
Carnes.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
POLO PASSIVO: VAREJÃO DAS CARNES
Marituba, 06 de novembro de 2023.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 1010315
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 18/2023/MP/3ªPJDCFDH
A 3ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos
Direitos Humanos de Belém, com fundamento no art. 54, VI e §3º da
Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23
– CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº
09.2023.00002644-3, que se encontra à disposição na 3ª Promotoria de
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos
de Belém, situada na Tv. Ângelo Custódio, nº 36, Ed. Anexo I do Ministério
Público, Cidade Velha, CEP 66.015-160, tel. 3198-2650.
Portaria nº 18/2023/MP/3ªPJDCFDH
Polo Passivo: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Assunto: Medicamentos
Fabia de Melo-Fournier – Promotora de Justiça

Protocolo: 1010324
RESUMO DA Portaria N.º 046/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria N.º 046/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 01.2023.00006193-0
Instauração de Administrativo para apurar situação de negligência viven-
ciada pela pessoa idosa M. L. F. C, a qual é supostamente vítima de negli-
gência familiar.
Marabá/PA, 31 de outubro de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE - Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 1010335

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 160/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a servidora Caroline Monteiro Gaia Gouvea para compor a
Comissão Permanente de Licitação deste MPCM-PA, nos termos da Portaria
nº 076/2023/GAB/MPCM-PA, de 13.06.2023.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 01.11.2023.
Art. 3º – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 161/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5337/2023,